XII. B. XXXII, C. XXXV, Cap. XVIII. — Apparuit autem ei Dominus in convalle Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui, in ipso fervore diei. Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes propter (*Vulg. prope*) eum, quos cum vidisset, eucnunt in oecursum eorum de ostio tabernaculi, et adoravit in terram. Et dixit: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transcaes servum tuum; sed afflaram pauxillum aquæ, et lavate pedes vestros, et requiescite sub arbore. Ponamque bucculam panis, et confortate cor vestrum, postea transibitis: idcirco enim declinasti ad servum vestrum. Qui dixerunt: Fae ut locutus es. Festina ut Abraham in tabernaculum ad Sarah, dixitque ei: Accerera, tria sat simile commisce, et fac subcinerios panes. Ipse vero ad armamentum currit, et tulit inde vitulum tenerimum et optimum, deditque pueru, qui festinavit et coxit illum. Tulit quoque butyrum et lac, et vitulum quem coxerat, et posuit coram eis; ipse vero stabat iuxta eos sub arbore. Cumque comedissent, dixerunt ad eum: Ubi est Sara, uxor tua? Ille respondit: Ecce in tabernaculo est. Cui dixit: Revertens veniam ad te tempore isto, vita comite, et habebit filium Sara uxor tua.

(1) Vulgatus interpres: « Propter quadraginta quinque » dissidente Hebreo **תְּשִׁבָּה**.

Quo audito, Sara risit post ostium tabernaculi. Erant autem ambo senes proiectaque etatis, et desierunt Saræ fieri muliebria. Quia risit oculle, dicens: Postquam consenui, et dominus meus vetulus est, voluntati operam dabo? Dixit autem Dominus ad Abram: Quare risit Saræ, dicens: Num vere paritura sum annus? Nunquid Deo est quidquam difficile? Juxta conditione revertar ad te hoc eodem tempore, vita comite, et habebit Saræ filium. Negavit Saræ dicens: Non risi, timore perterrita. Dominus autem: Non est, inquit, ita; sed risisti. Cum ergo surrexissemus inde viri, direxerunt oculos contra Sodomam, et Abram simul gradiebant, deducens eos. Dixitque Dominus: Num celare potero Abramam quoniam gesturus sum, cum futurus sit in gentem magnam, ac robustissimam, et benedicente sint in illo omnes nationes terræ? Scio enim quod precepturus sit filii suis, et domui sue post se, ut custodiant viam Domini, et faciant justitiam et iudicium, ut adducat Dominus propter Abraham omnia quæ locutus est ad eum. Dixit itaque Dominus: Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatedum est nimis. Descendam et videbo, utram clamorem qui venit ad me, opere compleverint; an non est ita, ut sciām. Converte runque se inde, et abiurant Sodomam. Abraham vero adhuc stebat eorum Domino. Et appropinquans ait: Nunquid perdes justum cum impio? Si fuerint quinquaginta justi in civitate, peribunt simul, et non parces loco illi propter quinquaginta justos, si fuerint in ea? Absit a te, ut rem hanc facias, et occidas justum cum impio, flatque justus sicut impius. Non est hoc tuum. Qui judicas omnem terram, nequaque facies iudicium (*Vulg. add. hoc*). Dixitque Dominus ad eum: Si invenero Sodomis quinquaginta justos in medio civitatis, dimittam omni loco propter eos. Respondens Abram ait: Quia semel crepi, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Quid si minus quinquaginta justi, quinque fuerint? Delebis propter quinque (1), universam urbem? Et ait: Non delebo, si invenero ibi quadraginta et quinque. Rursumque locutus est ad eum: Sin autem quadraginta inventi fuerint (2), quid facies? Ait: Non percutiam propter quadraginta. Ne, quasso,

(2) Addit et Hebreus **בְּ**, et Vulg. interpres « ibi ».

inquit, indignaris, Domine, si loquar: Quid si inventi fuerint ibi triginta? Respondit: Non faciam, si invenero ibi triginta. Quia semel ait, ceipi, loquar ad Dominum meum: Quid si inventi fuerint ibi viginti? Dixit: Non interficiam propter viginti. Obsero, inquit, ne irascaris, Domine, si loquar adhuc semel: Quid si inventi fuerint ibi decem? Et dixit: Non delebo propter decem. Abiit Dominus, postquam cessavit loqui ad Abram, et ille reversus est in locum suum.

C. XXXVI, Cap. XIX. — Veneruntque duo Angeli Sodomam vespere, sedente Lot in foribus civitatis. Qui cum vidisset (*Vulg. add. eos*), surrexit, et ivit obviam eis, adoravitque pronus in terram, et dixit: Obsecro, domini, declinare in domum pueri vestri, et manete ibi; lavate pedes vestros, et mane proficisci in viam vestram. Qui dixerunt: Minime, sed in platea manebimus. Compulit illos oppido ut diverterat ad eum; ingressisque domum illius fecit convivium, coxit azyma, et comedenter. Prius autem quam irent cubitum, viri civitatis vallaverunt domum a puero usque ad senem, omnis populus simul. Vocaveruntque Lot, et dixerunt ei: Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte? Edue illos hue, ut cognoscamus eos. Egressus ad eos Lot, post tergum oculendis ostium, ait: Nolite, queso, fratres mei, nolite malum hoc facere. Habeo duas filias, quae necedum cognoverunt virum: educam eas ad vos, et abutimini eis sicut placuerit vobis, dummodo viris istis nihil faciatis mali, quia ingressi sunt sub umbraculum culminis mei. At illi dixerunt: Recede illuc. Et rursus: Ingressus es, inquit, ut advenia; nunquid ut judices? Te ergo ipsum magis quam hos affigemus. Vimque facebant Lot vehementissime: jam prope erant (*Vulg. jaunque era*) ut infringenter fore. Et ecce miserunt manus viri, et introduxerunt ad se Lot, clauseruntque ostium, et eos, qui erant foris, percusserunt cecitate a minimo usque ad maximum, ita ut ostium invenerit non possent. Dixerunt autem ad Lot: Habes hic tuorum quinque? Generum, aut filios, aut filias, omnes, qui tui sunt, edue de urbe haec: delebis enim locum istum, eo quod mereor clamar eorum coram Domino, qui misit nos ut perdamus illum (*Vulg. illos*). Egressus itaque Lot, locutus est ad generos

(1) Pro his: « Ibi locutus est Dominus ad eum », Hebreus habet: « Et factum est, cum illi eduxissent eos foras, dixit, etc. » Vulgatus quoque interpres abliudit: « Ibiique locuti sunt ad eum dicentes, etc. »

briemus eum vino, dormiamusque cum eo, ut servare possimus ex patre nostro semen. Dederunt itaque patri suo bibere vinum nocte illa. Et ingressa est major, dormivitque cum patre: at ille non sensit, nec quando accubuit filia, nec quando surrexit. Altera quoque die dixi major ad minorem: Ecce dormivi heri cum patre meo, demus ei bibere vinum etiam haec nocte, et dormies cum eo, ut salvemus semen de patre nostro. Dederunt et illa nocte patri vinum (1), ingressaque minor filia doravit cum eo, et nec tunc quidem sensit quando concubuerit, vel quando illa surrexit. Concepserunt ergo due filii Lot de patre suo. Peperitque major filium, et vocavit nomen ejus Moab: ipse est pater Moabitarum usque in presentem diem. Minor quoque peperit filium, et vocavit nomen Ammon (2), id est, filius populi mei: ipse est pater Ammonitarum usque hodie.

T. XIV, B. XXV, C. XXXVIII, Cap. XX. — Profectus inde Abraham in terram australem, habitavit inter Cades et Sur, et peregrinatus est in Geraris. Dixitque de Sara uxore sua: Soror mea est Misit ergo Abimelech rex Gerare, et tulit eam. Venit autem Deus ad Abimelech per somnum nocte, et ait illi: En morieris propter mulierem quam tulisti: habet enim virum, Abimelech vero non teligerat eam, et ait: Domine, num gentem ignoranter et justam interficies? Nonne ipse dixit mihi: Soror mea est, et ipsa ait: Frater meus est? In simplicitate cordis mei et munditate manuum mearum feci hoc. Dixitque ad eum Deus: Et ego scio quod simplici corde feceris, et ideo custodivi te ne peccares in me, et non dimisi ut tangeres eam. Nunc igitur reddite viri suu uxorem, quia propheta est, et orabit pro te, et vives; si autem nolueris reddere, scito quod morte morieris, tu et omnia que tua sunt. Statimque de nocte consurgens Abimelech, vocavit omnes servos suos, et locutus est universa verba haec in auribus eorum, timueruntque omnes viri valde. Vocavit

(1) Addunt Hebraeus textus et Vulgat. interpres, « suo ».

(2) Nomen « Ammon » excidisse videtur ex Hebreo hodierno; nam « Benammi », quod existat in Hebreo, non est nomen ipsum, sed in eo quasi causa redditur, cur « Ammon » vocatus fuerit filius minoris filii Lot. MART.

— Non est in Hebreo archetypus hoc nomen, sed tamen habet, **תְּהִרְאָ שָׁבֵן בְּנֵי הַוְּאֶבֶן**: « et vocavit nomen ejus Ben-ammi, ipse est pater, etc. »

autem Abimelech etiam Abraham, et dixit ei: Quid fecisti nobis? Quid peccavimus in te, quia induxisti super me et super regnum meum peccatum grande? Quae non debuisti facere, fecisti nobis. Rursusque expostulans, ait: Quid vidisti, ut huc faceres? Respondit Abraham: Cogitavi tecum, dicens: Forsitan non est timor Dei in loco isto, et interficiens me proprie uxorem meam: alias autem vere soror mea est, filia patris mei, et non filia matris meae, et dux eam in uxorem. Postquam autem eduxit me Deus de domo patris mei, dixi ad eam: Hanc misericordiam facies tecum: in omni loco, ad quem ingredieris, dices, quod frater tuus sis. Talit igitur Abimelech oves et boves, et servos et ancillas, et dedit Abraham: reddiditque illi Sarum uxorem suam, et ait: Terra coram vobis est, ut cibumque tibi placuerit, habila. Sarum autem dixit: Ecce mille argenteos dedi fratri tuo; hoc erit tibi in velamen oculorum ad omnes qui tecum sunt, et quocunque perixeris: mementoque te deprehensam. Orante autem Abraham, sanavit Deus Abimelech, et uxorem ancillasque ejus, et pepererunt: concluserat enim Dominus omnem vulvam domus Abimelech propter Sarum uxorem Abraham.

T. XV, B. XVI, C. XXXVIII, Cap. XXI. — Visidavit autem Dominus Iacob, sicut promiserat, et implevit que locutus est. Conceptique et percepit filium in senectute sua, tempore quo predixerat ei Deus. Vocavitque Abraham nomen filii sui, quem genuit ei Sara, Isaac: et circumcidit eum octavo die, sicut praecepérat ei Deus, cum centum esset annorum: hac quippe estate patris, natus est Isaac. Dixitque Sara: Risum fecit mihi Deus, quicunque audierit, corridebit mihi. Rursumque ait: Quis auditurum crederet Abraham, quod Sara lactaret filium, quem percepit ei iam seni? Crevit igitur puer et ablatus est; fecitque Abraham grande convivium in die ablactationis ejus. C. XL. Cumque vi-

llud porro « Ben-ammi » sooot « filium populi mei », quae Hieronymi interpretatio est. Hinc autem Martinianus, nomen « Ammon » excidisse ex Hebreo hodierno, quod tamen adeo non est verosimile, ut sacro contextui ejusque ingenio lingue repugnet, etymologiam, quae nec tamen satis bene respondet, vernaculi ejusdem sermonis adnecit. Hoc proprius ad fidem est, ex Graeca paraphrasi, ἔλαστος τὸ θύρων αὐτῶν Ἀμμου, λέγουσα, Υἱός γένους μου, versionem hic derivar. Vid. « qu. Hebraicas ».

disset Sara filium Agar Egyptiacum iudentem (1), dixit ad Abraham: Ejice ancillam hanc et filium ejus, non enim erit haeres filius ancilla cum filio meo Isaco. Dure accepit hoc Abraham pro filio suo. Cui dixit Deus: Non tibi videatur aspernum super puero, et super ancillam tuam, omnia que dixerit tibi Sara; audi vocem ejus, quia in Isaac vocabitis ubi semen. Sed et filium ancille faciam in gentem magnam, quia semen tuum est. Surrexit itaque Abraham mane, et lollens panem et utrem aquae, impousuit scapulas ejus, tradiditque puerum, et dimisit eam. Que cum abiisset, errabat in solitudine Bersabee. Cumque consumpta esset aqua in utre, abiecit puerum subter unam arborum, que ibi erant. Et abiit, sed sitque e regione procul quantum potest arcus jacere. Dixit enim: Non videbo morentem puerum; et sedens contra, levavit vocem suam, et flevit. Exaudiuit autem Deus vocem pueri; vocavitque Angelus Dei Agar de celo, dicens: Quid agis, Agar? Noli timere; exaudiuit enim Deus vocem pueri de loco in quo est; surge, tolle puerum, et tene manum illius; quia in gentem magnam faciam eum. Aperiunque oculos ejus Deus; qui videns putet aqua, abiit, et implevit utrem, deditque pueru bibere. Et fuit cum eo; qui crevit, et maturatus est in solitudine, factusque est juvenis sagittarius. Habitavitque in deserto Pharan, et accepit illi materia sua uxorem de terra Egypti. C. XLI. Eodem tempore dixit Abimelech, et Phichol, principes exercitus ejus, ad Abraham: Deus tecum est in universo que agis. Jura ergo per Deum, ne noceas mihi, et posteris meis, stirpique mee; sed iuxta misericordiam, quam feci tibi, facies mihi, et terre in qua versatus es advenia. Dixitque Abraham: Ego jurabo. Et increpavit Abimelech propter puteum aquae,

(1) Addunt post Septuaginta, editi libri ac mss. bibliorum nonnulli codices: « Cum Isaac filio suo ». Monet vero lectorem Hieronymus in quæst. Hebraicæ, « hec verbo non esse in Hebreorum voluminibus: « Quod sequitur », inquit, « cum Isaac, filio suo, non habeatur in Hebreo ». MART.

— Vetera Latina versio addebat, « cum Isaac, filio suo ». Nostri miss. « cum Isaac » tantum addunt; in uno autem Palatin. voces « filio suo » in libri ora adnotavit posterior manus.

(2) Ubi nunc dicitur, « in terram Visionis », in Hebreo habet, « in terram **הַבְּרִית** » **מִזְרָחָה** « Moria »: textus Sam. **הַבְּרִית** **מִזְרָחָה** : **אֹמֶרְתִּי** domonome, « Amorrahorum », Syrus legit; LXX interpretatur « terram **בְּנֵי קָרְבָּן** », « excelsam », ex **וְלֹא** « rum », hic derivari. Vid. « qu. Hebraicas ».

ni fallor: Aquila, τὴν καταπλάκην, hoc est « lucidam »; Symmachus, τῆς ὀπτικῆς, « visionis ». Alii, « terram divini cultus », sive « adorationis », dicunt; autem enim Hebrew « Moria » hunc esse montem in quo postea templum conditum est. Non sine causa fatur hic S. Hieronymus, « difficile esse idioma lingue Hebrew in Latinum sermonem vertere ». Certe hanc difficultatem probant tam diverse ejusdem verbis **מִזְרָחָה** « Moria » interpretationes. MART.

— Hebrew « in terram **הַבְּרִית** » **מִזְרָחָה** « Moria ». S. pater cum Symmacho facit, qui verit, τὴν ὀπτικήν. Ipsi etiam LXX, qui « terram excelsam » interpretati sunt, in eundem concinnum sensum, deducta voce a verbo **בְּנֵי קָרְבָּן**, id est, apparet, et procul certi ob loci eminentiam, non a **סִדְרִי**, ut Martianus putat.

At ille respondit: Quid vis, fili? Ecce, inquit, ignis et ligna: ubi est victima holocausti? Dixit Abraham: Deus providebit sibi victimam holocausti, fili mi. Pergebat ergo pariter; venirentque ad locum quem ostenderat ei Deus, in quo edificavit altare, et desuper ligna composuit; cumque colligasset Isaac filium suum, posuit eum in altari super stratum lignorum. Extenditque manus, et arripuit gladium, ut immolaret filium suum. Et ecce Angelus Domini de celo clamavit dicens: Abraham! Abraham! Qui respondit: Adsum. Dixitque ei: Non extendas manum tuam super puerum, neque facias illi quidquam; nunc cognovi quod timeas Deum, et non pepercisti unigenito filio tuo propter me. Levavit Abraham oculos suos, viditque post tergum arietem inter vertex (1) harenrem cornibus suis (2), quem assumens obtulit holocaustum pro filio suo. Appellavitque nomen loci illius, Dominus videt. Unde usque hodie dicitur: In monte Domini videbit (3). Vocavit autem Angelus Domini Abraham secundo de celo, dicens: Per memetipsum juravi, dicit Dominus: quia fecisti rem hanc, et non pepercisti filio tuo unigenito (4), benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli, et velut arenam que est in littore mari: possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et beneficentiar in semine tuo omnes gentes terre, qui obedistis voci mea. Reversus est Abraham ad pueros suos, abiurante Bersabee simus, et habitavit ibi. His ita gestis, nuntiatus est Abraham quod Melcha quoque genuisset filios Nahor fratri suo: Hus primogenitus, et Bux frater eius, et Camuel patrem Syrorum, et Chased, et Azau, Phelidas quoque et Jedlaph, ac Bathuel, de quo nata est Rebecca: octo istos genuit Melcha, Nahor fratri Abraham. Coniebina vero illius nomine Roma, peperit Tabee, et Gaham, et Tabas et Maacha.

(1) Hebraice habet בָּסְבָּח « bassabach ». Ut vocis « sabach » vim interpretaretur Hieronymus in suis questionibus Hebraicis, longior usus est circuitu verborum; sed nostates Sandi Severi in capite Vasconia significantia dictioν « sabech », et totam Hieronymi circulectuonem uno verbo exprimit, vepretum enim vel spinetum, condensa et inter se impensa virgulta, vocant « pleix », quasi dicas « plenum » aut « implexum ». Sabech = igitur Hebraeorum ipsum est « pleix », sive « pleigs » Vasconum. MART.

(2) Palatin. ms. cum Vulg. interprete hic « suis » facet, quod et in sequenti versu facit post vocem « filio »: habet o contrario Hebreus. Ceterum vide

T. XVI, C. XLIII, Cap. XXIII. — Vixit autem Sara centum viginti septem annis. Et mortua est in civitate Arbee, quae est Hebron, in terra Chanaan: venitque Abraham ut plangat et fleat eam. Cumque surrexisset ab officio funeris, locutus est ad filios Ieth, dicens: Advena sum et peregrinus apud vos: date mihi ius sepulcri vobissem, ut sepeliam mortuum meum. Responderuntque filii Ieth, dicentes: Audi nos, domine, princeps Dei es apud nos: in electis sepulcris nostris sepeli mortuum tuum: nullusque te prohibere poterit quin in monumento ejus sepelas mortuum tuum. Surrexit Abraham, et adoravit populum terre, filios videlicet Ieth, dixitque ad eos: Si placet anime vestre ut sepeliam mortuum meum, audite me, et intercedite pro me apud Ephron, filium Sohar (*Vulg. Seor*), ut det mihi speluncam duplice, quam habet in extrema parte agri sui: pecunia digna tradat mihi eam coram vobis in possessionem sepulcri. Habitabat autem Ephron in medio filiorum Ieth. Responditque Ephron Hethitus, (5) ad Abraham eundem audiuentibus qui ingrediebantur portam civitatis illius, dicens: Nequam ita fiat, domine mi, sed (*Vulg. add. tu*) magis ausculta quod loquor: Agrum trado tibi et speluncam que in eo est; presentibus filiis populi mei, sepeli mortuum tuum. Adoravit Abraham coram populo terre. Et locutus est ad Ephron, circumstante plebe: Quarto, ut audias me: Dabo pecuniam pro agro: suscipi eam, et sic sepeliam mortuum meum in eo. Respondit Ephron: Domine mi, audi: Terram quam postulas, quadrungentos argenti siclos valet: istud est pretium inter me et te; sed quantum est hoc? Sepeli mortuum tuum. Quod eum audisset Abraham, appendit pecuniam, quam Ephron (6) postulaverat, audiuentibus filiis Ieth, quadrungentos siclos argenti et (*Vulg. tac.*) probate monete publice. Confirmatusque

questus Hebraic, in hunc locum, et quer nos ibi adnotavimus.

(3) Lectio hodierna Massoretharum est יַרְאֵה, id est, « videbitur », pro יַרְאֵת, « ire », hoc est « videbit », ut Hieronymus legit, MART.

— Eadem atroque in loco Hebrei textus est lectio, tametsi varie nunc Massoretharum punctis distincta. Hedi potest, « Dominus videbitur », vel « Dominus providebit ».

(4) Addit *Vulg.* « propter me », juxta Graecum.

(5) Tacet *Vulg.* « Hethitus », que est tamen in Hebreo, Graeco atque aliis.

(6) Nostri mss. « Ephron. » *Vid.* « quest. Hebraic. »

est ager quandam Ephronis, in quo erat spilunca duplex, respiciens Mambre, tam ipse quam spelunca, et omnes arbores ejus in cunctis terminis per circuitum (1), Abraham in possessionem, videntibus filiis Ieth et eundis qui intrabant portam civitatis illius. Atque ita sepelivit Abraham Saram uxorem suam in speluncam agri duplicit (2), quae respiciebat Mambre. Haec est Hebron in terra Chanaan. Et confirmatus est ager, et antrum quod erat in eo Abraham in possessionem munimenti a filiis Ieth.

T. XVIII, R. XXVIII, C. XLIV, Cap. XXIV. — Erat autem Abraham senex dierumque multorum: et Dominus in cunctis benedixerat ei. Dixitque ad servum seniorum domus sue qui praerat omnibus que habebat: Pone manum tuam subter femur meum, ut adjure te per Dominum Deum celi et terre, ut non accipias uxorem filio meo de filiis Chananeorum, inter quos habito: sed ad terram meam (3) et ad cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaae. Respondit servus: Si noluerit mulier venire mecum in terram hanc, num reducere debeo filium tuum ad locum de quo egressus es? Dixit Abraham: Cave ne quando reducas illic filium meum: Dominus Deus celi, qui tulit me de domo patris mei, et de terra nativitatis mee, qui locutus est mihi, et juravit (4), dicens: Semini tuo dabo terram hanc, ipse mittet Angelum suum coram te, et accepies inde uxorem filio meo; sin autem mulier sequi te noluerit, non teneberis juramento: filium tantum meum ne reducas illic. Posuit ergo servus manum sub femore Abraham domini sui, et iuravit illi super sermone hoc. Taliique deceperunt camelos de gregibus domini sui et abiit, ex

(4) Hic quoque Hebraic. et *Vulg.* addunt « mibi », *נִמְלָא » Ephron », non « Ephron », ut hodie, legebant tempore Hieronymi: quod ipse manifestissime testatur his verbis: « In Hebreo, sicut hic posimus, primum nomine ejus scribitur » Ephron, « secundum » Ephron. Postquam enim prictio victimus est, ut sepulcrum veneretur argento, licet cogente Abraham, van a littera, que apud illos pro « o » legitur, ablata de ejus nomine est; et pro « Ephron » appellatus est » Ephron. MART.*

(5) Addit *Vulg.* ejus », quod affixum et Hebreus novit כָּלָב. — (6) In canone Hebraicæ veritatis legitimus: « In speluncam agri duplicit, qui respiciebat Mambre. » Quod non multum reedit apud Hebreo. MART.

— Palat. cod. « duplicit ». Urbinas vero, « qui pro « qua ». — (7) Vulgat. tacet. — mean »; quod tamen est in Hebreo, יַרְאֵת.

omnibus bonis ejus portans secum, prefectus que perexit Mesopotamiam ad urbem Nahor. Cumque camelos fecisset accumbere extra oppidum juxta puteum aquae vespre, eo tempore quo solent mulieres egredi ad hauriendum aquam, dixit: Domine Deus domini mei Abraham, oceurre, obsecro, mihi hodie, et fac misericordiam cum domino meo Abraham. Ecce ego sto propter fontem aquae, et filie habitatrum hujus civitatis egredientur ad hauriendum aquam. Igitor puella, cui ego dixerim: Inclina hydram tuam ut libam, et illa responderit: Bib; quin et camelis tuis dabo potum: ipsa est, quam preparasti servo tuo Isaac: et per hoc intelligam quod feceris misericordiam cum domino meo. Neclum intre se verba compleverat, et ecco Rebecca egrediebatur, filia Bachuel, filii Melche, uxoris Nahor, fratris Abraham, habens hydram in scapula (*Vulg. add. sua, iuxta Hebr.*) puella decora nimis, virgoque pulcherrima, et incognita viro: descendebat autem ad fontem, et impleverat hydram, ac revertebatur. Occurreritque ei servus, et ait: Pauxiliu mihi ad sorbendum prebe aqua de hydria tua. Quae respondit: Bib, domine mi; celeriterque depositus hydram super ulnam suam, et dedit ei potum. Cumque ille bibisset, adiecit: Quin etiam et camelis tuis hauriam aquam, donee cuncti bibant. Effundensque hydram in canalibus, recurrit ad puteum ut hauriret aquam: et haustam omnibus camelis dedit. Ille autem contemplabatur eam tacitus, scire volens utrum prosperum fecisset Dominus iter suum, an non. Postquam ergo (*Vulg. add. tem*) bilserunt camelii, protulit vir inaures aureas, appendentes siclos duos (5), et armillas toti-

— (8) Pro « appendentes siclos duos », legendum videtur « semisiclos duos »; nam quid aliud nos docent ista Hieronymi ipsius verba in « quest. Hebraicis »? Et tuit vir », inquit, « inaurem auream, didrachnum pondus ejus » Bac, « quod in hoc loco pro » didrachno « scribitur, semisicla est »: SECCL « vero, qui Latino sermone » siclus « corrupte appellat, uncis pondus habet ». Igitor inaures duas non appendebant duas uncias, id est, duos siclos; sed unaqueque habebat pondus semisiclos, sive dimidium sici, ex Hieronymo, Chaldaeo, et Syrus legunt in singulari: « Inaurem auream appendente siclum », vel, « pondo sici unius ». Quod facet legendum videtur Martianum, « semisiclos » pro « siclos », ex eo quod tradat Hieron. in « quest. Hebreo, יַרְאֵת ».

dem pondo sicciorum decem. Dixitque ad eam: Cujus es filia? Indice mihi: est in domo patris tui locus ad manendum? Quae respondit: Filia Bathuelis sum filii Melche, quem peperit (*Vulg. add. ipsi*) Nahor. Et addidit, dicens: Palearum quoque et feni plurimum est apud nos, et locus spatiuos ad manendum. Inclinavit se homo, et adoravit Dominum, dicens: Benedictus Dominus Deus domini mei Abraham, qui non absulit misericordiam et veritatem suam a domino meo, et recte itinere me perduxit in domum fratri domini mei. Cucurrit itaque puella, et nuntiavit in domum matris sue omnia quae audierat. Habebat autem Rebecca fratrem nomine Laban, qui festinus egressus est ad hominem, ubi erat fons. Cumque vidisset inaures et armillas in manus sororis sue, et andisset cuncta verba referentia: Hec locutus est mihi homo, venit ad virum, qui stabat iuxta camelos, et prope fontem (*Vulg. add. aquae*): dixitque ad eum: Ingredere, benedicte Domini: cur foristas? Preparavi domum et locum camelis. Et introduxit eum in hospitium: ac destravit camelos, deditique paleas et fenum camelis (*Vulg. tac. camelis*), et aquam ad lavandos pedes ejus, et virorum qui venerant eum eo. Et apposuit est in conspectu ejus panis. Qui ait: Non comedam, donec loquar sermones meos. Respondit ei: Loquere. At ille: Servus, inquit, Abraham sum: et Dominus benedixit domino meo valde, magnificatusque est; et dedit ei oves et boves, argentum et aurum, servos et ancillas, camelos et asinos. Et peperit Sara, uxor domini mei, filium domino meo in senectute sua, deditque illi omnia quae habuerat. Et adjuravit me dominus meus, dicens: Non accipies uxorem filio meo de filiabus Chanaonarum, in quorum terra habito, sed ad domum patris mei perges, et de cognatione mea acci-

ad hunc locum, in Hebreo haberi, « face, quod pro didracmo scribitur, et semuncia est: seel vero, qui Latino sermone siclus corrupte appellatur, uncia pondus habere». Ostendimus autem nos ibi, ipsum sicli pondus semuncia fuisse, idque ex ipsiusmet Hieronymi testimonio, qui siclum quatuor drachmas pendere non indicavit, octo vero drachmas unciam conficeret. In commentario in Ezechiel, cap. 4: « Siclus », inquit, « id est, stater quatuor drachmas habet, drachma autem octo Latinam unicam faciunt ».

(1) Hunc locum adversus Judaeos urget Sanctus Hieronymus in libris *« questi. Hebraicarum »* ostenditque in Hebreo, pro « virgine » scriptum esse

pies uxorem filio meo; ego vero respondi domino meo: Quid si noluerit venire mecum mulier? Dominus, ait, in eius conspectu ambulo, mittet Angelum suum tecum, et dirigit viam tuam, accipiesque uxorem filio meo de cognatione mea, et de domo patris mei. Innocens eris a maledictione mea cum veneris ad propinquos meos, et non dederint tibi. Veni ergo hodie ad fontem (*Vulg. add. aquae*), et dixi: Domine Deus domini mei Abraham, si direxisti viam meam, in qua nunc ambulo, ecce sto iuxta fontem aquae; et virgo (1), que egrediebatur a hauriendum aquam, audiuerit a me: Da mihi pauxillum aquae ad bibendum ex hydria tua, et dixerit mihi: Et tu hiibe, et camelis tuis hauriam, ipsa est mulier quam preparavit Dominus filio domini mei. Dum hec mecum tacitus volverem, apparuit Rebecca veniens cum hydria, quan portabat in scapula, descenditque ad fontem, et hauis aquam. Et ait ad eam: Da mihi pauxillum bibere. Quae festinans depositus hydriam de humero, et dixit mihi: Et tu hiibe, et camelis tuis potum tribua. Bibi, et ad aquapavum camelos. Interrogavique eam, et dixi: Cujus es filia? Quae respondit: Filia Bathuelis sum, filii Nahor, quem peperit ei Melchis. Suspendi itaque inaures ad ornandum faciem ejus, et armillas posui in manibus ejus. Pronusque adoravi Dominum, benedicente Domino Deo domini mei Abraham, qui perduxit me recte itinere, ut sumerem filiam fratri domini mei filio ejus. Quoniamque si facilis misericordiam et veritatem cum domino meo, indicate mihi: sin autem aliud placet, et hoc dicite (*Vulg. add. mihi*): ut vadam ad dexteram sive ad sinistram. Responderuntque [h. respondit] Laban et Bathuel: A domino egressus est sermo, non possumus extra placitum ejus quidquam aliud tecum loqui. Enim coram te est, tolle eam, et proficiere, et sit uxor filii

« anima ». Quod quidem et in Isaia habetur: nam in eis locis ubi in nostris codicibus legitur, « ecce virgo concipiet et pariet », et Aquila subdole transluit, « ecce adolescentula concipiet et pariet », in Hebreo scriptum habet: « Ecce anima concipiet et pariet ». Notandum autem ex eodem Hieronymo, quod verbum « aluma » nunquam nisi in virgine scriberitur; unde disputationem hujus loci ita concludit: « Ostendunt igitur Judei in Scripturis aliqui positum « alumin » ubi adolescentulam tantum, et non virginem sonet, et concedimus eis illud, quod in Isaia apud nos dicitur : Ecce virgo concipiet et pariet ; non aliquid tam virginem, sed adolescentulam significare jam nuptam ». Mart.

domini tui, sicut locutus est Dominus. Quod cum audisset puer Abraham (*Vulg. add. procedens*), adoravit in terra Dominum. Prolatisque vasis argenteis, et aureis, ac vestibus, dedit ea Rebbecca pro munere, fratribus quoque ejus et matre dona obtulit. Itinquo convivio, vescentes pariter et bibentes manserunt ibi. Surgens autem mane, locutus est puer: Dimittite me, ut vadam ad dominum meum. Responderunt fratres ejus et mater: Maneat puer saltem deinceps dies apud nos, et postea proficiat. Nolite, ait, me refinere, quia dominus direxit viam meam; dimittite me ut pergan ad dominum meum. Dixerunt: Vocemem puerum, et queramus ipsius voluntatem. Cumque vocata venisset, sciscitata sunt: Vis ire cum homine isto? Quae ait: Vadam. Dimiserunt ergo eam, et matrem illius, servumque Abraham, comites ejus, impetrantes prospera sorori sue, atque dicentes: Soror nostra, crescas in mille milia, et possideat semen tuum portas imminicorum surorum. Igitur Rebecca et puer illius, ascensis camelis, secuta sunt virum, qui festinus revertebatur ad dominum suum. Ex tempore Isaac deambulabat per viam que ducit ad puteum, cuius nomen est Viventis (*Vulg. add. et*) <sup>t</sup>identis, habitat enim in terra australi, et egressus fuerat ad meditandum in agro, inclinata jam die; cumque levasset oculos suos, vidit camelos venientes procul. Rebecca quoque, conspecto Isaae, descendit de camello, et ait ad puerum: Quis est ille homo qui venit per agrum in occursum nobis? Dixitque ei: Ipse est dominus meus. At illa tollens citu pallium, operuit se. Servus autem cuncta, que gesserat, narravit Isaac. Qui introduxit eam in tabernaculum Sarra, matris sue, et accepit eam uxorem, et in tantum dilexit eam, ut dolorem, qui ex morte matris ejus acciderat, temperaret.

(1) Hieronymus libro *« questi. Hebraicarum »*, dicit male in Septuaginta interpretibus additum, « et deficiens Abraham mortuus est », quia non convenit Abraham deficere et immorari. Sed tunc ludit in allegoriam, et analogicos sensus prosequitur; hic autem verbo Scripture plena fide, ut optimus interpres, expressit. Quare *תְּבִיבָה וְעַמְּגִנָּה* « valigia vaianoth », quod hodie in Hebreo legimus, interpretatur, « et deficiens mortuus est ». Addit similiter, « dierum », ad vocem « plenus »; eti in textu, *שְׁבָתָה שְׁבָתָה* tantum, id est, « satur » vel « plenus », legatur. Confer ista cum Hieronymi commentariis in cap. i Sophonie, ubi verba illa probat, quae hic male addita dicti. MART.

<sup>t</sup>Hebreus proprius habet, « expiravit et mortuus est. Vide « questi. Hebraic. » et que nos ibi observamus.

(2) In Vulgata editione, « et facti sunt anni, etc. » Hebreus *שְׁנֵי לְאַלְפָה* « et li anni, etc. »

(3) Locus hic insignis apud Hieronymum in *« questi. Hebraicarum »*, ubi totum fere capitulum istud *xvi* recitans, easdem sacri contextus divisiones sequuntur, agnoscit enim extrema esse capituli verba, que vere hoc loco extrema sunt. At ligitur: Quod autem in extremo hujus capituli juxta Septuaginta legitimus: « Contra faciem fratrum suorum habitavit, et verius est quod nos posimus »: Coram omnibus